
令和元年度 第１回つくばみらい市男女共同参画推進委員会  

 

１日時   令和元年７月３１日（水）午前１０時～午前１１時００分 

 

２場所   つくばみらい市役所 伊奈庁舎３階 会議室 

 

３出席委員 委員長        伊藤 正実 

      副委員長       髙野 幸江 

      委員         石村 章子 

委員         栗原 哲 

委員         髙木 玲子 

委員         吉原 祐一 

委員         人見 実俊 

委員         渡邉 潤子 

 

４欠席委員 委員         大山 薫 

委員         間宮 正孝 

 

 

５出席職員 市長公室    室長 石神 栄 

      地域推進課   課長 中村 滋成 

              課長補佐 中村 靖 

              主査 長岡 智子 

              主事 前田 敏宏 

    

６傍聴人  なし 

 

７議題   （１） つくばみらい市男女共同参画の推進について(報告) 

（２） 市男女共同参画計画に基づく平成３０年度事業の評価方法について 

（３） その他 

  



 

８ 議事 

【開会】 

事務局  定刻となりましたので，これより，令和元年度第１回つくばみらい市男女共同参

画推進委員会を開催させていただきます。会議に先立ちましてご報告を致します。

つくばみらい市審議会等の会議の公開に関する指針に基づき，会議内容は原則公

開とさせていただきます。まず始めに，今回委員をお引き受け頂いた皆様に委嘱状

の交付をさせていただきます。五十音順でお呼びいたしますので，順にお受け取り

いただきたいと思います。 

【委嘱状交付】 

事務局  ありがとうございました。続きまして市長より挨拶を申し上げます。 

【市長挨拶】 

事務局 次に資料会議の確認をさせていただきます。 

【資料確認】 

事務局 当委員会の構成は１０名となっております。出席者は８名，欠席者は２名とな

っており，出席者が委員数の２分の１以上となっているため，つくばみらい市男

女共同参画推進委員会条例第６条第２項の規定により，会議が成立することをご

報告いたします。 

続きまして委員紹介に移らせていただきます。本日が初めての委員会であり，

新任の方もいらっしゃいますので，各委員より名簿のとおり，五十音順に自己紹

介をお願いいたします。 

【各委員自己紹介】 

事務局 本日参加している事務局の紹介をさせていただきます。 

【事務局紹介】 

事務局 委員長及び副委員長の選任に移らせていただきます。男女共同参画推進委員会

条例第５条第２項の規定により，委員長及び副委員長は委員の互選により定める

となっております。皆様にお諮りしたいと思います。選出についていかがいたし

ましょうか。 

人見委員 初めての方もいらっしゃると思いますので，事務局で何か案はありますか。 

事務局 事務局案のお声がありましたので，事務局から提案させていただきます。 

委員長に伊藤正実委員，副委員長に髙野幸江委員を推薦したいと思います。 

【拍手】 

事務局 伊藤委員，髙野委員，お引き受け頂けますでしょうか。 

【承認】 



事務局 ご了承いただいたということで，委員長に伊藤正実委員，副委員長に髙野幸江委

員と決定をさせていただきたいと思います。委員長，副委員長が選任されましたの

で，委員長には委員長席へのご移動をお願いいたします。 

【伊藤委員 委員長席へ移動】 

事務局 伊藤委員長より挨拶をお願いいたします。 

【委員長挨拶】 

事務局 ここで市長は別件公務があるため，退席させていただきます。 

【市長退席】 

事務局 議事についてですが，ここからは男女共同参画推進委員会条例第６条第１項の

規定に基づき，会議の議長は委員長が行うとなっておりますので，議事進行を伊藤

委員長にお願いしたいと思います。 

委員長 それでは暫時議長職を務めてまいります。 

(1)つくばみらい市男女共同参画の推進について(報告)を事務局より説明願いま

す。 

【事務局説明】 

委員長 質疑のある方は挙手をお願いします。 

【質疑者無し】 

委員長 無いようですので，ある場合には適宜お願いいたします。 

続きまして(2)市男女共同参画計画に基づく平成３０年度事業の評価方法につい

て事務局より説明願います。 

【事務局説明】 

委員長 事業評価の進め方について，これまでと同様に進めてよろしいかご意見・ご質

問ございますでしょうか。 

評価方法についてですが，例年このような進め方で問題はあったのでしょう

か。 

事務局 平成２０年度からこの方法でおこなっておりますが，支障があったという報告

はありません。 

人見委員 事業報告シートが昨年と比べて薄くなっているが，項目等が減ったのですか。 

事務局 昨年度までは第一次男女共同参画推進計画でした。今年度から第二次計画とな

り，１４６事業から８６事業にまとめたので減っています。毎年事業評価してい

ただいておりますが，皆様から事業が多いという声を受け，第二次計画を作成す

る際，３つある事業を１つにまとめるなどし，読みやすく，評価しやすいように

しています。 

委員長 資料３について，質問する際に事業番号と担当課を書く欄があります。事業番号

とは通し番号だと思いますが，事業番号さえ書けば，担当課はわかるのではないの



でしょうか。各委員多忙なので，質問内容を斟酌して事務局で担当課に振り分けて

ください。 

事務局 地域推進課で内容を判断し，担当課へ振り分けていきたいと思います。 

委員長 事業評価について，事務局提案では例年通り進めさせていただきたいとのこと

でしたので，お諮りいたします。これまでと同様でよろしい方は挙手願います。 

【挙手多数】 

委員長 挙手多数です。事業評価の進め方については，前回同様に進めさせていただきま

す。事務局からの追加説明はありますか。 

事務局 ご審議ありがとうございました。事業評価は前回同様に進めさせていただくと

いうことで，委員の皆様に提出していただく意見及び質問用紙の提出は，８月３０

日までとさせていただきます。郵送・ＦＡＸ・メール等で提出いただければと思い

ますのでよろしくお願いいたします。 

委員長 その他ご質問ございますか。無いようですので，(2)市男女共同参画計画に基づ

く平成３０年度事業の評価方法についてを終わります。 

それでは続きまして(3)その他について，事務局より説明を願います。 

事務局 第２回，第３回についての日程の調整をさせていただきます。 

第２回の開催は１０月１０日午前１０時から，第３回は１月１０日の１３時３

０分からでどうかということをお諮りしたいと思います。場所は伊奈庁舎を予定

しております。 

委員長 事務局より第２回及び第３回の委員会の日程を調整してほしいとのことでした

が，委員の皆様，１０月１０日の都合がつかない方はいらっしゃいますか。 

【各委員より不都合等報告なし】 

委員長 いらっしゃらない様なので，第２回の開催は１０月１０日とさせていただきま

す。第３回開催予定の１月１０日はいかがでしょうか。 

栗原委員 １月１０日は都合がつかないです。 

委員長 それでは調整をしましょう。第３回の開催日はどうしますか。 

事務局 次の候補日については１月１０日近辺で，改めて検討させていただきたいと思

います。  

委員長 第３回の日程については，事務局の方から改めて連絡をし，第２回の委員会まで

には決定の方向にしていただきます。 

それでは次回，第２回の委員会は１０月１０日木曜日１０時からの開会とさせ

ていただきます。なお，第３回の委員会の日程については追って連絡をさせていた

だきます。 

以上で本委員会の議事は皆様のご協力の中，全て終了いたしました。これを持ち

まして議長の職を解かせていただきます。ありがとうございました。 



事務局 

 

皆様本日は，慎重なご審議ありがとうございました。お忙しい中，約１か月で８

６の事業評価をしていただきますが，不明点などございましたら，事務局までご連

絡いただければと思います。以上をもちまして，令和元年度第１回度男女共同参画

推進委員会を閉会させていただきます。ありがとうございました。 

【閉会】 

 


